<sup>12</sup> *Diss.* VI 31: “Est enim evidenter illicitus uterque hic actus: Ego iudico hunc contractum esse in se malum, et prohibitum, et tamen volo illum facere. Et ego dubito, utrum hic contractus in se sit malus et prohibitus, et tamen volo illum facere.”

Paul writes (*Romans*, 14:23) that “everything that does not derive from faith is a sin”. Thus, if one acts while in doubt, one does not have a firm belief in the allowability of action and therefore one’s behaviour is sinful.<sup>13</sup>

González says that people are obliged to love and serve God and that they must be obedient to God. Therefore, people must both refrain from such actions which they *know* (or believe) shall hurt “a friend, the Lord and the legislator” and from such action which they *doubt* may hurt the same.<sup>14</sup>

González’s view is that man can freely choose between different alternatives *sub ratione boni*. In a particular situation, will may prefer pleasure to honesty. Man may will pleasure instead of acting in accordance with God’s commands. Due to his or her inherent freedom, man is essentially a subject of God. This is why the freedom of an individual must not be given preference over an individual’s obedience to the will of God when the individual in question is in doubt with regard to a particular moral obligation.<sup>15</sup> The freedom of man is not a *prima facie* right, but his obedience to God is his *prima facie* duty. Therefore, in a condition of moral doubt one cannot refer to the principle of, “freedom of an individual must be preferred”, but rather one must follow the principle “in

---

<sup>13</sup> *Diss.* VII 58: “Probatur autem primo: quia qui operatur stante illo dubio, operatur sine dictamine conscientiae, quod hic et nunc sibi liceat operari, quia implicat illum esse dubium, an actio sit vel non sit licita, atque suspendere assensum circa utramque partem et tamen judicare, sibi esse licitum hic et nunc illam actionem exercere. At *omne, quod non est ex fide*, id est ex dictamine conscientiae, *peccatum est*, ut tradunt Patres ad illa Apostoli verba... Ergo qui operatur in illo dubio, peccat.”

<sup>14</sup> *Diss.* VII: “...quia cui operetur cum illo dubio peccat contra legem amicitiae cum Deo, et contra legem servitutis et subjectionis apud Deum ut supremum Dominum et Legislatorem. Haec enim lex postulat ut abstinemus non solum ab illis actionibus, quibus certo scimus, Amicum, Dominum, vel Legislatorem esse offendendum, sed etiam ab illis, quibus dubitamus, an sit offendendus.”